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Axhenda

Prezantimi i pjesémarresve
Kuizi Kahoot

Diskutim: Zgjedhja e mjeteve ﬂ
Pushim

Mjetet dhe efektet né hapésirén virtuale

Zhvillimi i fazés sé grupeve dhe mediave té pérshtatshme
1. Hapat e ardhshém / Punétorité
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" 2. Futja e mbikqyrésve té kursit

Kush jemi... Cfaré bejme ne...

Mbéshtetje dhe zgjidhje pér ...

mjedise komplekse té mésimit té

Chair holder universitetit dhe kompanisé népérmjet

rregullimeve té pérshtatshme té mésimit té

e-learning

* puné ekipore té orientuara nga
njohurité népérmjet sistemeve
bashképunuese té programeve sociale.

Prof. Dr. Eric Schoop

Alexander Clauss Pérgjegjés per ...

Kualifikimi i menaxhimit té komunitetit
Kualifikimi dhe mbikéqyrja e e-Tutorit
Learning Analytics né menaxhimin e
komunitetit

Ekspert i administrimit té komunitetit

Research associate

Mattis Altmann Pérgjegjés per ... o _
Projektim didaktik i skenaréve té e-learning

Ndértimi i kapaciteteve menaxhuese té
projektit né E-Learning dhe Mobility Virtual
Pé&rmirésimi i proceseve té formimit té
grupeve

Research associate
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Futja e particpanteve

* Get2know - Humbur ne hapesire (virtuale)

Imagjino sikur jeton née nje stacion hapsinor dhe papritmas ka

njé evakuim
Ju lejohet t& merrni vetém 3 artikuj me vete

Merr 3-5 minuta pér té shkruar gjérat e tua 0 M

* Moderatori té zgjedh te postosh 3 gjérat e tua né chat, té
prezantohesh dhe té shpjegosh pse i ke zgjedhur kéto gjéra

D[
D [
D []

Co-funded by the
Erasmus+ Programme
of the European Union

valeu-x |




Pasqgyrimi | fjalimeve elektronike

Pasi té keni pérfunduar fazen tuaj te pare té té mésuarit me veté-ritém, ju lutemi na tregoni se si e keni trajtuar até:

Té ka funksionuar ¢do gje?

Sa shpesh e ke paré?

Cilat funksione u pérdorén?
Probleme teknike?

Céshtje té hapura té pérmbaijtjes?

Akses né MS Teams?

* Pyetje té tjera? O
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Reflektimi me Kahoot

Si té: K h t'
Hyni www.Kahoot.it (ne rekomandojmé smartphone, shkarkim app a Oo

nuk éshté e nevojshme) & enter game pin
Zgjidh butonin "luaj" (djathtas sipér)

Shiko ekranin e perbashket péer te pare pyetjet, pérgjigju né pajisjen

tende

Né fund - lojtarét mé té miré jané treguar

« Beéfshi gejf E
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0 Mjete komunikimi

Deklarata e meposhtme duhet te diskutohet:

"Uné besoj se mjetet e
bashképunimit e-gjithmoné duhet
té jené krejtésisht té
parapércaktuara, pavarésisht nga
skenari i aplikimit. Pérndryshe,
pjesémarrésit do té béjné até gé
duan né platforma dhe asnjé
mbikgyrés nuk do té jeté né
giendje té shohé té gjithé
tabloné".
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Mjete komunikimi
Grupet e diskutimit

A duhet gé punonjésit né kompani té jené A duhet gé studentét né universitet té jené
né gjendje té zgjedhin mjetet e tyre té né gjendje té zgjedhin mjetet e tyre té
bashképunimit né e-? bashképunimit né e-bashképunim pér

punén virtuale né grup?

Pro zgjedhjes sé liré té mjeteve né kompani Pro zgjedhjes sé liré té mjeteve né

Group 1 universitet
Group 3
Zgjedhja e liré e mjeteve né kompani Zgjedhja e liré e mjeteve né universitet
Group 2 Group 4
Shko né MIRO: https://miro.com/app/board/o9J) IF792Rg=/
Linku do té postohet né Chat m
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https://miro.com/app/board/o9J_lF792Rg=/

Mjete komunikimi

Caktim pune:
Ju do té punoni né grupe, ne do té krijojmé dhoma jashté, ju do té caktoheni automatikisht.
Sigurohu qé té gjesh kornizén e duhur

Diskutoni deklaratén brenda grupit tuaj, bini dakord mbi té paktén katér argumente pér opinionin e

dhéné dhe shkruajini ato né shénime ngjitése “

Ne do té kopjojmé shénimet tuaja ngjitése né diskutimin reciprok

Diskutimi i ndérsjellté i argumenteve - stili ping-pong

1.  Vlerésimi i pavarur i opinioneve, ju mund té thoni opinionin tuaj real personal né lidhje me

deklaratén

Shko né MIRO: https://miro.com/app/board/o9J) IF792Rg=/ m
Linku do té postohet né Chat
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https://miro.com/app/board/o9J_lF792Rg=/

Mjete komunikimi

Kushtet kornize ne universitete dhe ne kompani

I N

njé objektiv mbizotérues duhet té arrihet
rregullat ekzistuese té mbrojtjes sé t€ dhénave
inhibitimet ndaj lektoréve/eproréve
grupi i vecanté i pérdoruesit
(kryesisht) struktura e serverit
* kérkesat e arkivimit

(relativisht) grup homogjen (mosha dhe shkrim- grup johomogjen (mosha & kompetenca e
leximi i mediave) medias)

pranimi i larté i rregullave pranimi i ndryshém i rregullave

funksionet bazé té mjeteve té njohurive avantazhin e njohurive si njé avantazh thelbésor
lidhje té forta midis jetés private dhe jetés sé konkurrues

pérditshme né universitet punon rregulloret e késhillit

. koha dhe kufizimet financiare

* punonjés né vende té ndryshme

*
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| Pushim

Pushim

Koha: 15 minuta
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0 Mjete & efekte

Plotesoni mjetet e deklaratave & efektet

* Ju lutemi plotésoni deklaratat e meéposhtme duke hyré né kategoriné e pérgjigjes me té pérshtatshme nga
kéndvéshtrimi juaj

* Pérgjigjet e drejta apo tée gabuara jané vetém njé orientim i paré€, zgjidhjet alternative diskutohen mé pas

* https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=3GKRtwSN9kSzssWhOLG50d0t0HogelL ZPt-Plo1k3d
pxUOEhWOTJJVEFKOTZJNUg4VzMOUERRMIJGMC4u
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"7 Aplikimi: Fazat e grupit & mediave té pérshtatshme

Fazat e zhvillimit te grupit

valeu-¢
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Modeli i Tuckman (1965)

(burimi:
http://shannonswenson.co
m/wp-content/uploads/onli
necommunitylifecycle.jpg)

Faza shtesé dhe
feedback (Stahl, 2002, f. <j
50)
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té njiheni me njéri-tjetrin
pérllogarit veten
¢ klasifikimi

shfage veten
pérfagéson
* argument

té pércaktojé
duke u doréhequr
* marréveshje

duke u pérfshiré
angazhimit
* puna né grup

balancimi
reflektimi
* shkémbimi i pérvojés




Aplikimi: Fazat e grupit & mediave te pershtatshme

Kriteri i rendit temporal dhe shoqgeror 1

Forma sinkrone komunikimi

* Komunikimi i njekohshém sinkron - partnerét e komunikimit reagojné ndaj njéri-tjetrit né kohé reale (p.sh.
konferenca audio dhe video, mesazher i gastit/chat*)

-Kérkohet shkémbim i drejtpérdrejté dhe i pavarur i vendndodhjes midis personave ose grupeve té ndryshme té
lidhjes sé perhershme té internetit

* Avantazhet:

v Bén té mundur gé prania e prekshme t'u pérgjigjet drejtpérdrejt pyetjeve ose té zhvillojé mbledhje — tema
mund té zgjidhen shpejt

* Disadvantages:
v" Detyrim pér té reaguar ad-hoc — mungesé kohe reflektimi
v Mungesa e kontrollit t& kohés sé kaluar

*opposite simultaneously online
(eteaching.org, 2015)
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Aplikimi: Fazat e grupit & mediave te pershtatshme
Kriteri | rendit temporal dhe shogéeror 2

Forma sinkrone komunikimi
Komunikimi asnjanés jo i njgkohshém - pérgjigja me lag kohor (p.sh. forumet, e-mail)
Vendndodhja dhe shkémbimi i pavarur nga koha midis personave ose grupeve té€ ndryshme té personave

* Avantazhet:

v Nuk ka nevojé t' i pérgjigjemi menjéheré njé kérkese apo kontributi né diskutim — fleksibilitet mé té madh
lidhur me kohén dhe hapésirén, si dhe mundesiné pér té€ marré kohé dhe péer té gené me té vémendshém
né bérjen e njé deklarate

* Disavantazhe:

* Pérgjigjet mund té vijné tepér voné ose té€ harrohen. Informacioni mund té€ jeté meé i véshtiré pér t'u gjetur
dhe referencat e mesazheve té€ paqarta — kegkuptimet

* Mungesa e konsideratés nése informacioni €shté me te verteté i rendesishém pér té tjerét (FYI, cc).
v Nuk ka kontroll né té cilin humori interpretohet mesazhi

(eteaching.org, 2016)
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Aplikimi: Fazat e grupit & mediave te pershtatshme

Detyra e aplikimit; Fazat e grupeve & mediave té pérshtatshme

Cilat mjete t€ bashképunimit e-rekomandoni té pérdorni né fazat individuale té ndértimit té ekipit?
Karakterizoni mjetet e rekomanduara (lloji, sinkroni, sinkroni).

Cilat jané avantazhet dhe disavantazhet pér ¢do fazé€? Gjithashtu, shqyrtoni ndikimet e mundshme né
motivimin dhe pjesémarrjen e anétaréve té grupit.

* Ju do té punoni né cifte prej dy, ne do té krijiojmé dhomat e pushimit, ju do té caktoheni automatikisht. ”
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Aplikimi: Fazat e grupit & mediave te pershtatshme

Detyra e aplikimit; Fazat e grupeve & mediave té pérshtatshme

Faza e grupit Media e pérshtatshme Shpjegim

Forming Videokonferenca té zgjedhin mediat e pasura sinkrone me géllim gé té lehtésojné paragitjen
(Shembull) — Tjetér? personale, familjarizimin e ndérsjellté dhe krijimin e ndjenjés sé bashkésisé

Storming

Norming

Performing

Re-forming
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Hapat e ardhshem:

Plotesoni ditarin e vleresimit ne menyre te rregulit:

Pasqyrimi i cilésisé sé kualifikimit E-Tutor

Mbledhur rregullisht né ditarin e E-Tutor (template on Teams)
Ditari do té dorézohet né 1 javé pas punétorisé se fundit
Data per dorezimin e ditarit: 2 korrik 2021

* Ngarko ditarin né re (LINK)

TIT !
2SN
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" Hapat e ardhshém

Workshop

Date & Time

Workshop 2

May 28th 2021 13:00- 16:00

Self learning phase 3: E-lectures & self evaluation

May 28th 2021- June 10th 2021

Workshop 3

June 11th 2021 13:00- 16:00

Self learning phase 4: E-lectures & self evaluation

June 11th- June 24th 2021

Workshop 4

June 25th 2021 13:00- 16:00

Faza e vete-mesimit: e-lectures dhe
testet e vetévlerésimit; né ményreée
sinkrone

Veteshpallur
- Té mésuarit individual

a I RET Co-funded by the
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Workshop: Konsolidimi i njohurive te
fituara né fazén e veté-mésimit;
sinkronisht

Udhéhequr nga TUD
- Te meésojmé né grupe




Pasqyrimi | punetorise

Pyetje?
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Faleminderit shumeé per vemendjen.

Mé shumé informacion rreth projektit:

Mé shumé informacion rreth Departamentit t€ Menaxhimit té Informacionit:
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http://www.valeu-x.eu/
https://tu-dresden.de/bu/wirtschaft/winf/wiim?set_language=en
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